

Observation af hvidhval i Østgrønland



Naturinstituttets forskere har under sommerens feltarbejde i Østgrønland observeret en enkelt hvidhval, selvom der ikke findes hvidhvalbestande på østkysten. Forsker Rikke Guldborg Hansen fra Naturinstituttet var på sommerens togt i Østgrønland, hvor den ene hvidhval blev spottet under narhvaltællinger:

- Det var i august måned, at en enkelt hvidhval blev observeret tæt på kysten i en af fjordene mellem Tasiilaq og Kangerlussuaq Fjord. Der har aldrig været egentlige hvidhvalbestande på østkysten, og det er utroligt sjældent, at der bliver observeret hvidhvaler dér. Gennem de sidste 100 år er der kun set mellem 5 og 10 hvidhvaler, observeret af både østgrønlændere, fangstmænd og folk på ekspeditioner. Disse rapporteringer peger på, at der ikke findes egentlige hvidhvalbestande i Østgrønland, men fangerne fra både Tasiilaq og Ittoqqortoormiit har rapporteret om hvidhvaler de seneste år. Der blev faktisk skudt en i Ittoqqortoormiit for to år siden. Så det kan godt være, at der er ved at komme flere hvidhvaler til Østgrønland, siger Rikke Guldborg Hansen og fortsætter:

- Vi er meget interesserede i alle oplysninger om eventuelle hvidhvaler på østkysten, for hvis der pludselig begynder at komme flere, vil det jo være meget spændende.

Naturinstituttet har dog ikke planer om yderligere undersøgelser af hvidhvaler i Østgrønland. Observationerne er stadig for få til at sætte gang i en større og dyr undersøgelse.



En enlig hvidhval blev observeret under narhvalsoptællinger i Østgrønland, sommeren 2016. Foto: Rasmus Due Nielsen.

Individer forvildet fra Svalbard

Professor Dr. Scient. Mads Peter Heide-Jørgensen, der var med under sommerens undersøgelser, gætter på, at hvidhvaler på østkysten kan være kommet helt fra Svalbard og ikke fra vestkysten:

- Jeg tror, de er forvildet fra Svalbard, hvor der faktisk findes en hvidhvalbestand, som er øget i antal.

Hvidhvaler på Svalbard blev næsten udryddet før 1960'erne på grund af fangst med blandt andet dynamit. Der skulle en fredning til at redde dem, men bestanden er nu blevet så stor, at der måske er enkelte individer, der forvilder sig helt over til Østgrønland. Vi ved dog ikke med sikkerhed, hvor de kommer fra, men hvis vi kan få nogle prøver af dyrene, kan vi nok finde ud af det.